

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z przesyłką pocztową 4 zł, z oddaniem do domu 2,50 zł, dla odbierających pismo w miejscu 2 zł. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. — Główna siedziba redakcji w Częstochowie, ul. A. Mickiewicza 10. — Cena pojedynczego działania sily wyższej, lub innych czynników administracji pisma nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczenie.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 22. TELEFON 22-5.  
Godziny przyjęć redakcji: codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12 do godz. 13-45.

**KSIĘGARNIA I SKLEP „KURIERA CZĘSTOCHOWSKIEGO”, II ALEJA 24.**

**CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetrowy w tabelce 40 gr., za tekstem 20 gr. Drobne ogłoszenia: 10 słowo tytułowe 25 gr., w ogłoszeniu 40 gr., każdy dalszy wiersz 15 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne 150 zł. — Ogłoszenia matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zarządcze 100 proc. drożej. Ogłoszenia ogłoszenia stośna, fantazyjna, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączono stosowne znaczki pocztowe na opłaceniu przesyłki zwrotną.

Konto w Komunalnej Kasie Oszczędności Nr. 12.

## Mocarstwa zachodnie zdradziły Norwegię



Mapa południowo-zachodniej Norwegii

### Zajęcie przez Niemców miasta Snaasa Zdobycie setek samochodów

(wp) Sztokholm, 8 maja.  
O zajęciu Snaasa przez wojska niemieckie donosi w poniedziałek „Dagens Nyheter”, że 300 strzelców górskich zajęło miasto, po czym już po kilku godzinach objeli oni już kontrolę nad wszystkimi budynkami publicznymi i zakładami użyteczności. Żołnierzy niemieckich widzi się stojących grupami na ulicach razem z Norwegami, a o wrogim zachowaniu się wojsk norweskich wobec Niemców nie ma mowy. Wszystkie Niemcy są doskonale uzbrojeni. Zachowanie się wojsk niemieckich wobec norweskiej ludności cywilnej jest — jak „Dagens Nyheter” z naciskiem stwierdza — nadzwyczaj poprawne.

Na odcinku bojowym Snaasa wpadło w ręce Niemców, oprócz wielu innych materiałów wojennych, także setki samochodów, których wycofujące się wojska mocarstw zachodnich nie były w stanie zabrać za sobą.

### WOJSKA NIEMIECKIE O 250 KM NA PÓŁNOC OD DRONTHEIM

Sztokholm, 8 maja.  
Wojska niemieckie — jak donosi w poniedziałek „Stockholms Tidningen” — miały zająć norweskie miasta Moelven i Mo, oddalone około 250 km na północ od Drontheim.

### LISTOWNA WYMIANA ZDAŃ POMIĘDZY HITLEREM I KRÓLEM SZWECJI

(wp) Berlin, 8 maja.  
Pomiędzy Hitlerem a królem Szwecji miała miejsce pisemna wymiana zdań na temat sytuacji politycznej, w której, zgodnie ze złożonymi poprzednio przez rządy niemiecki i szwedzki publicznymi oświadczeniami, stwierdzono jeszcze raz zupełnie poróżnienie co do przyszłego wzajemnego politycznego stanowiska obu krajów.

W powyższej wymianie zdań stwierdzono jeszcze raz silnie zdecydowanie Szwecji przestrzegania ze swej strony ścisłej neutralności wobec wszystkich partnerów oraz utrzymania jej wszelkimi środkami, zaś ze strony Niemiec uznania i szanowania neutralności Szwecji, zgodnie z ostatnimi oświadczeniami obu rządów.

### Zabieramy głos!

#### „SPRZYMIERZENCY”

Na czołowym miejscu wszystkich wywodów prasy niemieckiej i zagranicznej figuruje bezprzykładna zdrada, popełniona przez Anglię wobec Norwegii. Podkreśla ona swym czynem rozmiary klęski brytyjskiej, może największej w historii wojen morskich Anglii. Bo przecież jeszcze przed trzema tygodniami Chamberlain i Churchill uroczystie zapewniali, że w krótkim czasie przepędzą wojska niemieckie z Norwegii i uwolnią Norwegię. Nawet król Jerzy uważał za stosowne dać się wciągnąć w ten hazard ubezpieczeniowy i za pośrednictwem depezy do zbiegłego króla norweskiego Haakona proklamował rychłe uwolnienie Norwegii. W tygodniu potem cała angielska prasa krzyczała na cały świat, że dostownie wszystkich 750 żołnierzy angielskich i francuskich wyładowało w Norwegii. Przynawała ona wprawdzie, że obrona niemiecka do ładowania nie nadawała się w zupełności do operacji w wielkim stylu. W następnym okresie czasu brytyjskie wojska niszczyły pod ochroną silnych eskadr marynarki wyładować na terenie Norwegii. Mityczny sztab generalny armii norweskiej wydawał rozkazy stawiania oporu i podporządkowania się rozkazom dowódcy wojsk alianckich. Zagadka tego sztabu generalnego została obecnie rozwiązana. Składał się on z kilku norweskich oficerów, zbiegłych na okręty brytyjskie, którzy jednak nie mieli nic wspólnego z wydawanymi rozkazami, musieli jednak pokrywać je swymi nazwiskami. Zajęcie przez Anglików „punkty oparcia” Namsos i Andalsnes miały posłużyć jako punkty wypadowe do szeroko zakrojonej akcji na lądzie. Wskutek działania lotnictwa niemieckiego przebieg wydarzeń przybrał jednak szybko zupełnie inny bieg. Marsz uwalniający w głąb Norwegii zamienił się w pospieszną i pełną strat ucieczkę w kierunku wybrzeża angielskich. Ucieczka była tak gwałtowna i dokonana bez wszelkich przygotowań, że dowódca brytyjski nie znalazł nawet czasu na powiadomienie wojsk norweskich o mających nastąpić poginięciach. Wojska norweskie, operujące na północ od Namsos, ujrzały się nagle zagrożone na obu flankach. Bezpośrednio potem stało się rzeczą zupełnie jasną, dlaczego sprzymierzeniec brytyjski szukał swego zbawienia w ucieczce. Dopiero w jakiś czas po panicznym odrocie wojsk angielskich dostał się do rąk dowódcy norweskiego list, w którym komendant angielskiego korpusu ekspedycyjnego wzywa go do kontynuowania meżnej walki za wolność swego narodu. Odwrotna strona medalu angielskiego postępowania wychodzi dopiero w sposób jaskrawy na jaw w rozkazie dziennym komendanta wojsk norweskich, pułkownika Götza, w którym to rozkazie wiadomiono wojska norweskie, że Anglii wycofały swoje wojska bez uprzedniego o tym powiadomienia do dowódcy norweskiego tak, że norweskie oddziały bojowe zostały nagle rzucone na pastwę losu i na ataki wojsk niemieckich, nie uzyskawszy zabezpieczenia od flanki i tyłów oraz bez wystarczających rezerw i zapasów amunicji. Jest trudnym do zrozumienia faktem, dlaczego Anglii wycofały się z zabezpieczających pozycji, które dla oddziałów norweskich stanowiły swego rodzaju oparcie. W tych więc warunkach czuł się on zmuszony do natychmiastowego wdrożenia kroków, mających na celu podjęcie zawieszania działań wojennych.

### „NORWEGOWIE NIE PRĘDKO ZAPOMNĄ”

Według opisu sprawozdawcy wojennego „Nordamerican Newspaper Alliance” Jamesa Aldridge, który przejeżdżał szosą ze Steinkjer do Namson wśród ludności norweskiej panuje niezwykłe rozgoryczenie z powodu zdrady Anglików wobec Norwegii.

Norwegowie nie zapomną tak prędko, kto w największym popochu pozostawił ich na łaskę losu. Oburzenie z tego powodu jest olbrzymie. Norwegowie nie wiedząc o tym zastanieli wojskomocarstw zachodnich odwrót Początkowo Norwegowie cieszyli się dostarczoną im przez wojska brytyjskie i francuskie ciężkim materiałem wojennym. Radość ta jednak była krótkotrwała, ponieważ we czwartek wieczór okazało się, co naprawdę należy o tym sądzić.

### Tak wygląda „pomoc” Wielkiej Brytanii

#### OGIEN KARABINÓW MASZYNOWYCH NA NORWESKĄ LUDNOŚĆ CYWILNĄ

(wp) Oslo, 8 maja.  
Tutejszy dziennik „Frit Folk” publikuje list do redakcji wyrażający oburzenie ludności Norwegii z powodu niesłychanego zachowania się wojsk angielskich, które uciekły z Norwegii. List nosi angielski tytuł „Where are the Girls” („Gdzie są dziewczęta”) i opisuje jak Anglii w swoich eleganckich mundurach paradowali jak eleganci w okolicy Dombas, podczas kiedy norweskim żołnierzom musiał wystarczyć zaszczyt bronięcia ich swą krwią.

Norweskie pismo prowincjonalne „Toensberg Blad” opisuje atak samolotów angielskich na uciekających Norwegów. Wypadek ten zaszedł w miejscowości Valloe koło Toensberg nad fiordem Oslo. Ludność uciekająca z tej miejscowości była ostrzeliwana karabinami maszynowymi z samolotów angielskich.

Scena ta rozegrała się w porze nocnej. Angielscy lotnicy wielokrotnie oświetlali okolicę rakietami świetlnymi, aby móc lepiej celować do uciekającej ludności cywilnej(!) Jak donosi jeden z naocznych świadków redakcji, nad głowami uciekających gwiżdżały kule z karabinów maszynowych. Uciekająca ludność szukała schronienia, gdzie tylko mogła. Wychożący w Oslo „Frit Folk” w związku z tym tchórzliwym angielskim napadem powietrznym na uciekającą ludność cywilną pisze, że była to jedyna „pomoc” Anglików jaką otrzymano w Valloe.

### Przechwałki premiera Chamberlaina

#### wprowadzają Anglików na manowce

Nowy Jork, 7 maja.  
Pod tytułem „Przechwałki Chamberlaina prowadzą Anglików na manowce” publikuje dziennik „Journal American” w poniedziałek obszerny artykuł Lloyda Georgea, który wylicza wszystkie niesprawdzone przepowiednie Chamberlaina i angielskich źródeł urzędowych, podczas kampanii norweskiej i w końcu pyta z rozczarowaniem: „Kto jeszcze w przyszłości da najmniejszą wiarę naszym urzędowym komunikatom?”

Najpierw komunikaty ministerstwa wojny czyniły brytyjskiej opinii publicznej nadzieję, że niemiecki marsz zosta-

nie ostatecznie zatrzymany. Następnie zapewniono urzędowo, że „owe posiłki” wojskowe, lotnicze i ciężki materiał wojenny wyładowały i przedsięwzięto energiczną akcję celem odciążenia izolowanych Niemców i w końcu wyrwania z rąk najeźdźcy całej Norwegii. Końcem tej piosenki był komunikat o „szczęśliwym przeprowadzonym opróżnieniu Norwegii”. Wszystko to — konkluduje Lloyd George — charakteryzuje nieudolność i głupotę mocarstw zachodnich, których kierownictwo wojenne ocale niebo ustępuje przed kierownictwem ich potężnego nieprzyjaciela.

### DELEGACJA NIEMIECKA na stułetni jubileusz włoskich kolei państwowych

Berlin, 8 maja.  
W tygodniu przed Zielonemi Świątami obchodzą włoskie koleje państwowe uroczystości w Rzymie i Neapolu stułetni jubileusz swego istnienia. Zarząd kolei niemieckich będzie na tych uroczystościach reprezentowany przez specjalną delegację.









